de la verificación de las horas efectivamente prestadas por los operarios, incurrió en 
pago de lo no debido respecto del trabajador identificado con el código 583, cuyo 
trabajo no se encuentra soportado, lo que representa un daño al patrimonio público, 
en cuantía de CUARENTA MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE ($40.425.480) 

VERIFICACIÓN DE EFECTIVIDAD HALLAZGO NO. 6 (2019-2020) - Diferencia de 
horas mantenimiento sillas de eyección. (F) (D). 

Plan de mejoramiento suscrito y efectuado: 

Causa del hallazgo: Debilidades en la exigencia de controles compartidos entre el

[...]

correspondiente según lo establecido en el artículo 8° de la ley mencionada.”  

Contrato número 153621074 – CTBI – CENFAC  

Clausula Segunda - valor del contrato es de $4.210.274.728 adicionado en el 04 de 
marzo de 2016 por un valor de 4.179.239.306 para un total de OCHO MIL TRESCIENTOS 
OCHENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CATORCE MIL TREINTA Y CUATRO PESOS 
M/CTE ($8.389.514.034).  

Clausula Novena- Supervisión: “La CIAC SA designará un supervisor que deberá firmar 
avances de obra y soportes de pago (…)”.  

Clausula Décima Quinta: “Toda diferencia o controversia relativa a este contrato y a su 
ejecución y liquidación, se someterá al arreglo directo entre las partes (…)”

[...]

retención del 2%, no obstante, se evidencia la realización del pago sin aplicar la 
correspondiente retención por el porcentaje indicado en la norma, como se resume en 
el siguiente cuadro:  

Conforme consta en los soportes allegados por la CIAC S.A., de los TREINTA Y OCHO 
MILLONES CIENTO DOS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS M/CTE, 
($38.102.444) que se dejaron de retener por concepto de la contribución a título de 
estampilla, el Consorcio AEROBRAS, dentro del arreglo directo previsto en el contrato, 
consignó el día 30 de mayo de 2017 OCHO MILLONES DE PESOS M/CTE ($8.000.000), 
consignación que fue contabilizada por la CIAC S.A.

[...]

consignó el 28 de diciembre de 2017 la suma de SEIS MILLONES DE PESOS M/CTE 
($6.000.000), valor que fue registrado por la CIAC S.A. mediante el comprobante de 
ingreso número 140000419 del 28 de diciembre de 2017, es decir que el Consorcio 
AEROBRAS devolvió la suma de CATORCE MILLONES DE PESOS M/CTE ($14.000.000); 

quedando un saldo de VEINTICUATRO MILLONES CIENTO DOS MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($24.102.444).  

En respuesta al requerimiento de información número 2022EE0127710 del 28 de julio 
de 2022, la CIAC S.A. mediante comunicación número CIAC/234/DILOA No. 
20222340024591 del 03 de agosto de 2022, informa sobre el estado del proceso 
judicial número 25269333300120190001800 contra el Consorcio AEROBRAS (donde la

[...]

que en numeral 6.2 Pruebas en Vuelo:(MIL-HDBK-1763), no se especifica que se deben 
hacer pruebas de eyección. 

Lo anterior evidencia que no era necesario hacer prueba de eyección en vuelo y causar 
la pérdida de dos tanques de combustible valorados en CUATROCIENTOS CUARENTA 
MILLONES DE PESOS ($440.000.000). 

Por otro lado, revisando las entradas a almacén, se observa que desde el año 2014 se 
encuentran en stock diez (10) tanques de combustible cuyo valor nominal total 
asciende a DOS MIL DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS ($2.200.000.000), los cuales 
ocho años después de la adquisición, no han sido utilizados para el objeto para el cual 
se compraron; y no cuentan en la actualidad con concepto favorable para su utilización 
en vuelo conforme consta en el “Informe comisión visita técnica tanques 1300 litros